Nr. 51—Ănull LVI. Brașovt, Duminecă, 7 (19) Martie 1893.
Recunoscință poporului.

Brașovu, 6 Martie v.
Unii țeranu betrânu, siințiudii

că are se mâră, chiămă pe cei
trei fii ai sei la sine, spre a le
împărtăși o taină. „Fii mei“, 4is®
elu, „pe moșia nostră este îngro
pată o combră mare, pe care voiu
se vi-o lasu moștenire. “ Betrânulu
răsuflă aici odată greu.

Erau deja 3 ore și 3/4. B.

Unu nou procesu de pressă.
ErI s’a pertractatd înaintea Curții

ou jurați din Clușiu prooesula de pressă
intentata coDtra „Tribunei1* din Sibiiu
pentru una ertioula publioata în nr. dela
14 (26) Martie 1892 sub titlula : „Cu a
oeleașt arme“. Aousațl au fosta d-nii A.
Băltești și 1. Popa Necșa, pe basa paten
tei austriaoe dela 1852, unuia pentru
negligența afacerilora ca responsabila
pentru redacțiune, er celalaltG oa respon
sabila pentru editură. Atâta aousații,
câta și apărătorula lord, d-la Ioană Busu-
Șirianulu, au vorbita în decursulG per-
traotărei numai românesce. Despre re-
sultatula prooesului ni se telegrafiâză ur-
mătdrele :

Clușiu, 18 Martie. (Telegr. part,
a „Gaz. Trans. “) Pertractarea s’a
finito aseră. la 6 ore. Băltești e con
damnată la (Iou6, Popa Necșa la
una lună, încliisdre, la purtarea
speseloru și la subtragerea de
500 fi. din cauțiunea foii. Apără-
torulO a insinuată cerere de nu
litate.

Convocări.
Subsemnații învită pe alegatorii ro

mâni din orașulă și coniitatulă Brașovului
a lua parte la o adunare, ce se va ținâ
Vineri în 12 (24) Martie 1893 la ârele
10 înainte de amâ<jl în sala hotelului
Centrală Nr. I din locă.

La ordinea ^ilei: Cestiunea căsăto
riei civile obligătore și a matriculeloru ci
vile, oe stăpânirea ungurâscă voesoe și
stărue a se întreduoe.

Brașov ti, 16 Martie 1893.
Ioană Petricu. Bart. Baiulescu,

protopopule Brașovului.